
 

REGIONE PIEMONTE BU27 07/07/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 27 giugno 2022, n. 339 
Progetto InterBITS - Interventi di armonizzazione e valorizzazione del sistema BITS e ITS, 
nel quadro del programma di cooperazione transfrontaliera ''Interreg V-A Italia-Francia 
Alcotra 2014-2020'' - CUP J19J21003010007. ''COPIL n. 6'' a Le Bourget-du-Lac (Francia). 
Spese di trasferta. 
 

 

ATTO DD 339/A1503B/2022 DEL 27/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Progetto InterBITS - Interventi di armonizzazione e valorizzazione del sistema BITS
e ITS, nel quadro del programma di cooperazione transfrontaliera “Interreg V-A 
Italia-Francia Alcotra 2014-2020” – CUP J19J21003010007. “COPIL n. 6” a Le 
Bourget-du-Lac (Francia). Spese di trasferta. 
 

 
Premesso che: 
 con DGR n. 44-8725 del 05/04/2019, successivamente integrata con DGR n. 6-581 del 

29/11/2019, la Regione Piemonte ha approvato l’adesione, in qualità di partner, al Progetto 
InterBITS - Interventi di armonizzazione e valorizzazione del sistema BITS e ITS “Interreg V-A 
Italia-Francia Alcotra 2014-2020”. Il Progetto intende rafforzare l’offerta formativa e promuovere 
l’armonizzazione tra i sistemi di alta formazione tecnica ITS in Italia e BTS in Francia (in 
particolare sulle tematiche ambientali), attraverso l’incremento della mobilità geografica tra i 
giovani sul mercato del lavoro italo-francese; 

 il Progetto InterBITS, presentato in data 16 aprile 2019 dal capofila Environment Park S.p.A 
nell’ambito del terzo bando del Programma Interreg V-A Italia-Francia Alcotra 2014-2020, ha un 
budget previsionale totale pari a euro 903.603,00 finanziato dal Programma di Cooperazione 
Transfrontaliera Italia-Francia Alcotra 2014- 2020 e dal Fondo di rotazione nazionale di cui alla 
Delibera CIPE n. 10/2015; 

 il budget della Regione Piemonte, partner del progetto, è di euro 125.583,00, di cui euro 
106.745,55 di contributo FESR ed euro 18.837,45 interamente garantito dal Fondo di Rotazione 
ai sensi della citata delibera CIPE di cofinanziamento n. 10/2015; 

 
Viste le DD n. 390 del 14/07/2021 e n. 808 del 28/12/2021 con cui, al fine di dare attuazione alle 
attività previste dal Progetto InterBITS, sono stati effettuati accertamenti per euro 125.583,00 e 
prenotazioni di spese correlate per complessivi euro 102.100,00, a valere sui competenti capitoli del 
bilancio gestionale 2022, di cui euro 4.100,00 destinati al pagamento e rimborso di servizi e oneri di 
trasferta dei dipendenti regionali che parteciperanno alla realizzazione del Progetto; 



 

 
Considerato che: 
 nel periodo 11-12 maggio 2022, nell’ambito del Progetto InterBITS, si è tenuto l’incontro 

“COPIL n. 6” a Le Bourget-du-Lac (Francia) al quale hanno partecipato le dipendenti regionali 
Ivana Morando e Monica Pusinanti; 

 la trasferta per partecipare all’incontro è stata effettuata secondo l’ordinamento regionale vigente, 
avvalendosi del servizio di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio e alberghieri da parte di 
Cisalpina Tours S.p.A., società aggiudicataria di tale servizio (CIG 79343966B5) mentre le spese 
di vitto e di trasferimento in loco sono state anticipate dalle dipendenti regionali; 

 
Ritenuto di autorizzare la liquidazione dell’importo complessivo di euro 785,65 a favore di 
Cisalpina Tours S.p.A. per le seguenti fatture relative del servizio di prenotazione e rilascio di titoli 
di viaggio e alberghieri: 
 n. 0104277/PO di euro 773,50 
 n. 0105425/PO di euro 12,15; 
 
Ritenuto, altresì, di autorizzare la liquidazione dell’importo complessivo di euro 126,04 relativa a 
spese di vitto e trasferimenti in loco, di cui: 
 euro 58,22 a favore di Ivana Morando Ivana 
 euro 67,82 a favore di Monica Pusinanti 
come da documentazione agli atti presso il competente ufficio regionale del Settore Formazione 
Professionale che partecipa alla realizzazione del Progetto InterBITS; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di euro 911,69 trova copertura sui seguenti movimenti contabili 
effettuati con DD n. 390/2021: 
 euro 774,93 sul capitolo 114388/2022 (quota FESR) - mov. 1304/2022 
 euro 136,76 sul capitolo 114390/2022 (quota statale) - mov. 1305/2022. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 

 Determinazione n. 213 del 8 agosto 2006 avente ad oggetto "Approvazione ed entrata in 
vigore della nuova disciplina delle trasferte del personale assegnato al ruolo della Giunta 
regionale" 

 Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

 Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 



 

 Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 

 Deliberazione della Giunta regionale 4 maggio 2022, n. 1 - 4970 "Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 

 
 
DETERMINA 
 
 
di autorizzare la liquidazione delle seguenti spese relative alla trasferta effettuata dalle dipendenti 
regionali Ivana Morando e Monica Pusinanti per partecipare all’incontro “COPIL n. 6” tenutosi a 
Le Bourget-du-Lac (Francia) nell’ambito del Progetto InterBITS – CUP J19J21003010007: 
 
 euro 785,65 a favore di Cisalpina Tours S.p.A. per il servizio di prenotazione e rilascio di titoli di 

viaggio e alberghieri di cui alle fatture n. 0104277/PO di euro 773,50 e n. 0105425/PO di euro 
12,15 (CIG 79343966B5); 

 
 euro 58,22 a favore di Ivana Morando per il rimborso di spese di vitto e trasferimenti in loco; 
 
 euro 67,82 a favore di Monica Pusinanti per il rimborso di spese di vitto e trasferimenti in loco; 
 
di dare atto che la spesa complessiva di euro 911,69 trova copertura sui seguenti movimenti 
contabili effettuati con DD n. 390 del 14/07/2021 e che si procede con impegni delegati in accordo 
con il Dirigente del Settore titolare dei capitoli utilizzati: 
 
 per la fattura n. 0104277/PO di euro 773,50 a favore Cisalpina Tours (cod. ben. 74046) 
euro 657,47 mov. 1304/2022 - capitolo 114388/2022 (quota FESR) 
euro 116,03 mov. 1305/2022 - capitolo 114390/2022 (quota statale); 
 
 per la fattura n. 0105425/PO di euro 12,15 a favore di Cisalpina Tours (cod. ben. 74046) 
euro 10,32 mov. 1304/2022 - capitolo 114388/2022 (quota FESR) 
euro 1,83 mov. 1305/2022 - capitolo 114390/2022 (quota statale); 
 
 per il rimborso di euro 58,22 a favore di Ivana Morando (cod. ben. 376022) 
euro 49,49 mov. 1304/2022 - capitolo 114388/2022 (quota FESR) 
euro 8,73 mov. 1305/2022 - capitolo 114390/2022 (quota statale); 
 
 per il rimborso di euro 67,82 a favore di Monica Pusinanti di euro 67,82 (cod. ben. 345728) 
euro 57,65 mov. 1304/2022 - capitolo 114388/2022 (quota FESR) 
euro 10,17 mov. 1305/2022 - capitolo 114390/2022 (quota statale). 
 
Le transazioni elementari dei citati movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


